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REFERAT 

Patientinddragelsesudvalget 
Onsdag d. 7. december 2022 kl. 12:00-15:00 
Mødelokale E 
Regionshuset, Niels Bohrs Vej 30, 9220 Aalborg Ø 

Mødedeltagere 
Lisbeth Larsen, Danske Patienter (Bedre psykiatri) 
Anni Olesen, Danske Patienter (Kræftens Bekæmpelse) 
Anja Ritter Nielsen, Danske Patienter (Scleroseforeningen) 
Kristina Valentin, Danske Handicaporganisationer (Landsforeningen Autisme) 
Ulla Ringgren Nielsen, Danske Handicaporganisationer (UlykkesPatientForeningen) (afbud) 
Flemming Riishøj, Danske Handicaporganisationer (SIND) 
Birgitte Kvist, Regionsældrerådet 
Ole Guldberg, Ældresagen 

Daniel Kjærsgaard Simonsen, Kontorchef, Sundhedsplanlægning, Region Nordjylland  
Jens Ravnholt Pedersen, Udviklingschef, Kvalitet og Forretningsprocesser, Region Nordjylland (af-
bud)  
Marit Nørgaard Petersen, AC-fuldmægtig, Region Nordjylland (sekretariat) 
 
Mødeleder: Kristina Valentin – mødeleder 
Sekretariat: Marit Nørgaard Petersen (referat) 
 

1. Velkommen og godkendelse af dagsorden v. Kristina (kl. 12) 
Dagsordenen blev godkendt 
 

2. Oplæg om udfordringer på høreområdet v. Henrik Jacobsen (kl.12.05 - 12.50) 
PIU har i forlængelse af en tidligere henvendelse fra Høreforeningernes Lokalafdelinger i 
Nordjylland besluttet at invitere en ekspert på høreområdet til at belyse problematikken yderli-
gere. Ledende overlæge Henrik Jacobsen og Leder på audiologisk afdeling Karina Dinesen 
Kjeldsen deltager derfor på mødet med et oplæg og efterfølgende dialog. 
 
Referat: 
Henrik og Karina leverede et spændende oplæg, der berørte både aktuelle udfordringer og 
potentialer på høreområdet. Mange mennesker oplever høretab med alderen, og stor tilsøg-
ning kan give udfordringer omkring ventetider. Region Nordjylland arbejder med forskellige 
initiativer til smartere behandling (Inhear) og digitaliseringsinitiativer, der skal forkorte produk-
tionstiden på ørepropper. Sidstnævnte kan regionen selv printe på 3d-scannere på klinikker 
rundt i landet.  
PIU har ønsket en dialog omkring udfordringer omkring ventetider, og forklaringen på venteti-
ders opståen er ikke enkel: 
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o Hvis et øget antal patienter samtidig søger til, vil flere midler til behandlinger ikke 
nødvendigvis medføre kortere ventetider 

o Børn og akutte patienter kan skubbe andre patienter ned på listen, og det samme 
kan sygdom hos personalet 

o Der er forskel på kompliceret og ukompliceret høretab, og det komplicerede skaber 
længere ventetid for patienten end det ukomplicerede tab 

o For det ukomplicerede høretab er der få ugers ventetid – også i det offentlige – så-
fremt man er villig til at flytte sig for det og fx køre til Thisted 

o En forklaring på Høreforeningens fremstilling kan være, at man har slået de to typer 
af høretab sammen 

Henrik og Karina løftede sløret for nogle fremtidsscenarier. Udgangspunktet er spørgsmålet 
om, hvordan aktivitetsniveauet bibeholdes, hvilket ikke gøres ved ’mere af det samme’. De 
kunne drømme om: 

o Gøre behandlingen stadig mere smart og digital 
o RN har set up’et til inddragelse af kunstig intelligens 

Men udfordringen er centreret omkring rekrutteringsproblemer, idet fx audiologiassistenter er 
for få i regionen. Region Nordjylland ønsker uddannelsen til regionen, så der vil være bedre 
basis for at fastholde færdiguddannede i Nordjylland. Oveni dette kunne man kigge på antal-
let, der uddannes og på fx at kompetenceuddanne færdiguddannede teknikere. PIU støtter 
en politisk interesse i at få uddannelsen til regionen, og vil evt. på et senere møde indbyde 
Mads Duedahl til dialog om dette.  

 
3. Kort orientering om budgettet v. Sarah Borup Jørgensen (kl.12.50 -13.15) 

Referat: 
Sarah gav en kort orientering omkring budgetaftalen 2023, der blev en bred politisk aftale 
med fokus på ”sikker drift i en svær tid” og uddybning ift. psykiatrien, anlægsområdet, special-
sektoren og regional udvikling, der er eksempler på områder af interesse for PIU. 
 

4. Frokost i lokalet (kl. 13.15 - 13.45)  
 

5. Opsamling fra mødet i oktober v. Marit (kl.13.45 - 14.00)  

Referatet fra det sidste møde giver anledning til nogle enkelte opfølgninger, som Marit foreta-
ger frem til den 7. december:  

o Mads Duedahl foreslog at PIU tager kontakt til Udvalg for borgerinddragelse og de-
mokrati 

o PIU’s evt. rolle i patient- og pårørendepanel på Aalborg UH 
o Muligheden for yderligere at klæde PIU på som repræsentanter på faglig/strategisk 

niveau i sundhedsklyngerne  

De første to punkter kan give anledning til en bredere drøftelse af PIU’s indflydelse i andre 
sammenhænge. 

Referat: 
Udvalgsformand Marianne Mulle Jensen har givet en tilbagemelding om, at Udvalg for bor-
gerinddragelse og demokrati gerne vil lave en aftale med PIU. Dagsordenen for mødet den 
14. december var dog desværre fyldt, og Marianne vil derfor gerne lave en aftale til det næste 
møde, som ligger i marts. Hun opfordrer til, at PIU i mellemtiden formulerer og fremsender 
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tanker og ideer for borgerinddragelse set fra et patient-perspektiv til administrationen med 
henblik på at koordinere en aftale. 

Patient- og pårørendepanelet sættes på det kommende årshjul som et ønske til et kommende 
dagsordenspunkt. 

 

6. Gensidig orientering (fast punkt) v. Kristina (kl.14.00-14.15) 
Udvalget orienterer hinanden om aktiviteter, man har deltaget i som repræsentant for PIU, af 
interesse for resten af udvalget.    
 
Referat: 

o Oplæg på Sundhedspolitisk Samling af Anni og Kristina, der blev positivt modtaget og 
har sat aftryk ind i Sundhedssamarbejdsudvalget 

o Patient til patient workshop v. regionen 
o Møde for alle PIU-formænd på tværs af landet 
o Patienternes Pris 22 
o Vælg Klogt workshops kører fortsat med pæn repræsentation fra PIU-medlemmer 
o Kunstig intelligens ift. genoptræningsplaner i regi af Aalborg Kommune  

 
 

7. Videndeling og erfaringsudveksling omkring PIU’s deltagelse i klyngesamarbejdet (fast 
punkt) v. Kristina (kl.14.15-14.45) 
Udvalget vender de foreløbige erfaringer med hinanden omkring opstarten af klyngerepræ-
sentationen på faglig-strategisk niveau.  
 
Derudover bedes PIU drøfte ønsker til emner, som udvalget kan bringe med ind til fremtidige 
dialogmøder med Sundhedssamarbejdsudvalget og de enkelte sundhedsklyngers politiske 
niveau i 2023. 
 
Referat: 
Udvalget gav udtryk for nogle generelle oplevelser af at indgå som repræsentanter for PIU på 
faglig, strategisk niveau i sundhedsklyngerne: 

o Meget kan virke indforstået og man skal vænne sig til at sidde der  
o Teamsmøder virker mindre godt 

Daniel opfordrede til at gøre opmærksom på dette, for man vil gerne brugerinddragelsen.  

 
8. Evt. 

Der er mulighed for en rundvisning på NAU, og sekretariatet koordinerer en dato (I et område 
egnet til kørestol). 
 
PIU drøftede muligheden for at samle alle PIU på tværs af landet – Fredericia kunne være et 
sted.   
 

9. Mødekalender 2023 v. Marit 
Referat 
Der er endnu ikke fastlagt en møderække, men mødedatoer søges planlagt således, at der er 
mulighed for fysisk drøftelse af fx praksisplaner og høringssvar. Marit undersøger dette og 
sender et forslag til en møderække ud.  
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PIU har tidligere besluttet, at møderne skal lægges onsdage kl. 12-14, og dette fastholdes i 
2023 medmindre andet aftales.   
 

10. Punkter på næste møde i det nye år 
a. Forslag til emner fremgår af årshjulet. Årshjul for 2023 sendes ud sammen med det 

godkendte referat.  
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